
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  6.10/2022/47 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse, di cui alla Deliberazione di Giunta
Regionale XI/7299 del 14/11/2022, pari a Euro 790.000,00 da trasferire agli istituti scolastici
per l'acquisto di arredi ergonomici e modulari funzionali all'allestimento di spazi flessibili per la
didattica e approvazione dello schema di avviso pubblico

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE





VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  6.10\2022\47


Oggetto della proposta di decreto:


Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale XI/7299
del 14/11/2022, pari a Euro 790.000,00 da trasferire agli istituti scolastici per l'acquisto di arredi
ergonomici e modulari funzionali all'allestimento di spazi flessibili per la didattica e approvazione
dello schema di avviso pubblico


VISTO DEL DIRETTORE
AREA INFRASTRUTTURE


(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)


IL DIRETTORE
(dott. Alessandra Tadini)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 








PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  6.10\2022\47


Oggetto della proposta di decreto:


Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale XI/7299
del 14/11/2022, pari a Euro 790.000,00 da trasferire agli istituti scolastici per l'acquisto di arredi
ergonomici e modulari funzionali all'allestimento di spazi flessibili per la didattica e approvazione
dello schema di avviso pubblico


PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


X    Favorevole


    Contrario


IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE


(dott. Ermanno Matassi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 


E'
 po


ss
ibi


le 
sc


ar
ica


re
 qu


es
to 


do
cu


me
nto


 fir
ma


to 
dig


ita
lm


en
te 


al 
lin


k h
ttp


s:/
/in


lin
ea


.ci
tta


me
tro


po
lita


na
.m


i.it
/do


cu
me


nti
 in


se
re


nd
o i


l c
od


ice
: 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  6.10\2022\47


Oggetto della proposta di decreto:


Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale XI/7299
del 14/11/2022, pari a Euro 790.000,00 da trasferire agli istituti scolastici per l'acquisto di arredi
ergonomici e modulari funzionali all'allestimento di spazi flessibili per la didattica e approvazione
dello schema di avviso pubblico


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


X    Favorevole


    Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 








          


 


 


 


1 


 


 ALLEGATO A: SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 


 
 
 
 


AVVISO PUBBLICO PER IL “FINANZIAMENTO DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO FLESSIBILI IN FUNZIONE DI UNA 
DIDATTICA INNOVATIVA PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI DI SECONDO 
GRADO “ 


 
 


 


 
PREMESSO CHE 


 
Investire nell’ambito educativo scolastico significa investire sul futuro del paese, promuo-
vendone la crescita sociale, culturale ed economica; che la letteratura scientifica nazionale 
ed internazionale ha mostrato come esista una rilevabile correlazione fra l’efficacia didat-
tica e gli assetti fisico-organizzativi entro i quali si dispiega l’attività didattica, laddove, 
secondo il pensiero di importanti pedagogisti, lo spazio in cui si svolge l’attività didattica ha 
la funzione di terzo educatore. In questa prospettiva la CMM – in continuità rispetto ai pro-
cessi in corso determinati dall’adozione del Piano Scuola 4.0 e in stretta collaborazione con 
le scuole di pertinenza- intende esercitare le proprie competenze dettate dalla Legge 
23/1996, in relazione alla fornitura di arredi scolastici ed agli assetti spaziali degli ambienti 
in cui questi vengono collocati. La necessità di ripensare gli spazi educativi, accanto al valore 
strategico sopra richiamato, riveste infatti assoluto rilievo nella qualificazione della rete 
scolastica della CMM. 


A tal fine Città metropolitana di Milano (di seguito CMM), ai sensi dell’art.12 della Legge 
241/90 e del Decreto sindacale n. XX del XX/XX/2023 avente a oggetto: “Linee di indirizzo 
per l’utilizzo delle risorse, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale XI/7299 del 14/11/2022, 
pari a € 790.000,00 da trasferire agli istituti scolastici per l’acquisto di arredi ergonomici e modulari 


funzionali all’allestimento di spazi flessibili per la didattica” intende trasferire risorse agli istituti 
scolastici per l’acquisto di arredi ergonomici e modulari  a quegli istituti d’istruzione secon-
dari superiori che presentino progetti di ambienti didattici innovativi. 


 
RENDE NOTO 


 
che per l’anno 2023 la CMM vuole sostenere progetti relativi all’innovazione degli ambienti 
dell’apprendimento, proposti dalle autonomie scolastiche, da realizzarsi negli edifici di pro-
prietà della CMM o in convenzione ex Legge 23/1996 ed afferenti alle stesse istituzioni sco-
lastiche. 
 


1) SOGGETTO PROPONENTE L’INIZIATIVA 
 







   


 


2 


 


Città Metropolitana di Milano – Area Infrastrutture – Settore Programmazione ed Edilizia 
Scolastica -Servizio patrimonio mobiliare scolastico e valorizzazione dell’uso sociale e 
culturale in qualità di soggetto responsabile della procedura di valutazione dei progetti e 
dell’assegnazione dei fondi. 


 
2) SOGGETTI AI QUALI È RIVOLTO L’AVVISO PUBBLICO 


 
Il presente avviso è rivolto alle scuole secondarie superiori del secondo grado di compe-
tenza di Città Metropolitana di Milano. 


 
3) CRITERI PER L’EROGAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE 
 
I fondi allocati sono pari complessivamente ad euro 790.000. L’attribuzione delle risorse 
economiche verrà stabilita secondo una graduatoria redatta sulla base dei punteggi attri-
buiti alle singole proposte progettuali. Le modalità per l’assegnazione del punteggio ai 
progetti sono indicate al paragrafo n. 5. Ogni progetto, utilmente collocato in graduato-
ria, potrà essere finanziato al massimo per euro 40.000,00. 


Ogni istituto potrà concorrere con progetti che interessino anche più plessi, fino ad un 
massimo di due.         
Il finanziamento dovrà essere speso per almeno l’80% in fornitura di arredi scolastici, il 
restante 20% distribuito tra costi di progettazione e costi per piccole opere di adatta-
mento dei nuovi spazi. 
Ogni fornitura o attrezzatura che concorrerà alla realizzazione degli spazi oggetto del 
bando dovrà essere conforme alle certificazioni di prodotto FSC, PEFC ed ECOLABEL e 
alle normative vigenti in materia di C.A.M. di cui al D.M. 254 del 23/06/22 pubblicato 
in G.U. n.184  del 8/08/22 e in vigore dal 8/12/22. La richiesta è motivata dalla neces-
sità di mantenere un alto standard qualitativo, riferendosi ad un mercato che promuove 
l’eco-progettazione degli arredi tramite l’utilizzo di materiali rinnovabili o riciclati, la 
modularità ed il disassemblaggio non distruttivo per permettere il recupero di parti da 
utilizzare come ricambi o il riciclo di materiali, nonché l’utilizzo di legno da foreste ge-
stite in maniera sostenibile. 


 
4) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
 
Ogni progetto dovrà essere corredato dai seguenti documenti: 


- Modulo di richiesta di partecipazione (domanda) sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Scolastico. Nel modulo deve essere indicato Il nome, l’indirizzo dell’Istituto, il codice 
meccanografico e il nome e l’indirizzo del plesso a cui si riferisce il progetto; 


- Allegato 1 Relazione che illustri il progetto didattico da effettuarsi negli spazi che sa-
ranno oggetto del finanziamento (massimo due cartelle A4 in formato pdf); 


- Allegato 2 Rendering e planimetrie che illustrino gli spazi fisici interessati dal progetto 
e le soluzioni proposte. Successivamente alla realizzazione del progetto saranno richieste 
le foto, che faranno parte della documentazione, da inviare in fase di rendicontazione. 
Tutta la documentazione dovrà essere presentata in formato elettronico (file pdf o jpg); 


- Allegato 3 Quadro economico che indichi le voci di spesa (di cui almeno l’80% relativo 
all’acquisto di arredi e loro complementi, se ritenuto necessario, fino a un massimo del 







   


 


3 


 


20% relativo a piccoli interventi edili correlati al progetto – ad esempio tinteggiature aule, 
piccoli adattamenti all’impianto elettrico etc.). 


- Allegato 4 Dichiarazione del Dirigente Scolastico. circa l’impiego di forniture certifi-
cate come dettagliato nel paragrafo n. 3. 


 
Si ricorda che interventi, anche di lieve entità, che interessino impianti devono essere 
concordati con CMM, attraverso i tecnici referenti di zona. Analogamente, progetti che 
coinvolgano aree verdi pertinenziali all’edificio scolastico devono essere preventivamente 
comunicati e autorizzati. 
La documentazione consegnata dalle scuole per la partecipazione al presente Avviso pub-
blico potrà essere usata dall’Amministrazione della CMM nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali. 


 
5) CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
CMM provvederà a nominare un nucleo di valutazione, per esaminare i progetti pervenuti, 
al fine di predisporre la graduatoria. Nella valutazione delle proposte presentate verranno 
considerate le seguenti voci per un massimo di 100 punti: 


- Qualità del progetto sotto il profilo dell’innovazione e degli assetti spaziali con rife-
rimento alla creazione di spazi che garantiscano migliore inclusione e piena fruibilità da 
parte di tutta popolazione scolastica (studenti, docenti, personale scolastico e famiglie 
(max punti 50); 


- Qualità della proposta didattica in relazione al suo rapporto con gli ambienti di pro-
getto (max punti 30); 


- Percentuale di crescita degli iscritti relativamente agli anni scolastici 2020/2021, 
2021/2022 e 2022/2023 (max punti 20). 


 
 


6) MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 
 
La documentazione di cui al punto 4) dovrà essere inviata esclusivamente tramite PEC 
dalla data di pubblicazione del presente Bando sino al ………….. in formato digitale all’ 
indirizzo PEC: protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it. Tale termine è tassativo ai fini 
della validità dell’istanza. 


L’oggetto dovrà recare la dicitura “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PRO-
GETTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO FLESSIBILI 
IN FUNZIONE DI UNA DIDATTICA INNOVATIVA PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE SUPE-
RIORI DI SECONDO GRADO “. 


 
7) RISERVE 
 
CMM si riserva la facoltà di sospendere, interrompere o modificare la procedura di con-
cessione delle risorse economiche senza che per ciò gli interessati possano avanzare nei 
suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 


La presentazione della domanda non dà diritto all’erogazione dei fondi; in caso di di-
chiarazioni non corrispondenti a verità, oltre alle conseguenze penali previste dagli artt. 







   


 


4 


 


46, 47 e 76 del D.P.R. n.445/2000, la certificazione infedele comporterà la decadenza 
dal diritto all’erogazione dei benefici o al recupero delle somme qualora già liquidate. 


Si precisa che, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale XI/7299 del 
14/11/2022, CMM ha l’obbligo di rendicontare l’impiego delle risorse entro il 
15/11/2023. 


 
8) GRADUATORIA, DOCUMENTI PER LA LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
MODALITA’ DI EROGAZIONE 
 
Dopo la chiusura dei termini di presentazione delle candidature si riunirà il Nucleo di 
valutazione, appositamente nominato con decreto dirigenziale, che provvederà a redi-
gere una graduatoria di merito sulla base dei criteri sopra citati e fino alla concorrenza 
delle risorse disponibili. 


Le risorse economiche, previa approvazione del bilancio 2023, saranno erogate nella mi-
sura del 70% a seguito della redazione/pubblicazione della graduatoria; il restante 30% 
sarà erogato a consuntivo, a seguito di rendicontazione da parte della scuola. 


Le scuole finanziate si impegnano a produrre la rendicontazione che consisterà nella 
documentazione amministrativo-contabile relativa all’acquisto di arredi effettuato e agli 
interventi realizzati (dalla determina a contrarre alla liquidazione delle forniture - me-
diante le fatture quietanzate - oltre alla documentazione fotografica a testimonianza 
della realizzazione dello spazio progettato e quindi impiegato nella vita scolastica ordi-
naria). Detta rendicontazione dovrà essere prodotta entro il 15/10/2023 in modo da 
permettere il rispetto della tempistica regionale del 15/11/2023 di cui al punto pre-
cedente. 


 
9) REVOCA DELLE RISORSE ECONOMICHE 
 
CMM procederà alla revoca della concessione delle risorse economiche nel caso di man-
cata realizzazione dell'iniziativa o modifica sostanziale del progetto. 


 
10) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Il trattamento dei dati personali raccolti, o comunque acquisiti per tale scopo, è effet-
tuato per l’esercizio delle funzioni connesse e strumentali alla gestione delle richieste 
di Fondi a sostegno di progetti per la realizzazione di spazi didattici flessibili ed innova-
tivi nelle scuole secondarie di secondo grado, ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90 
e del Decreto Sindacale citato in premessa; è svolto nel rispetto dei principi di pertinenza 
e non eccedenza, garantendo la riservatezza e la sicurezza dei dati stessi. È fatta salva 
la possibilità di un ulteriore utilizzo dei dati per trattamenti successivi compatibili con 
le finalità della raccolta anche in forma aggregata per elaborazione di statistiche riguar-
danti il servizio. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio e il rifiuto di fornire gli 
stessi determinerà l’impossibilità di dar corso alla richiesta. Il trattamento sarà effet-
tuato a cura delle persone fisiche autorizzate, preposte alle relative attività procedurali, 
e impegnate alla riservatezza. I dati saranno conservati per il periodo necessario 
all’espletamento del procedimento amministrativo e in ogni caso per il tempo previsto 
dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e documenti amministrativi. I 







   


 


5 


 


dati non sono oggetto di diffusione o di comunicazione, fatti salvi i casi previsti da norme 
di legge o di regolamento. Agli interessati sono riconosciuti i diritti previsti dall’art. 15 
e seguenti del Regolamento UE 2016/679, e in particolare: il diritto di accedere ai propri 
dati personali, di chiederne la rettifica o l’integrazione se incompleti o inesatti, la limi-
tazione, la cancellazione, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo la richiesta 
al Città Metropolitana di Milano - in qualità di Titolare del trattamento – Via Vivaio n. 1 
20121 Milano, oppure al Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protec-
tion Officer - “DPO”) e-mail: protezionedati@cittametropolitana.milano.it . 


Infine gli interessati, ricorrendo i presupposti, possono proporre un eventuale reclamo 
all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali - Piazza 
di Montecitorio n. 121 – 00186 Roma. 


 
Per informazioni sul presente avviso rivolgersi a: 
Servizio patrimonio mobiliare scolastico e valorizzazione dell’uso sociale e culturale 
dott. Luca di Giulio – tel. 02/7740-4626 
d.ssa Leanna Fragassi – tel. 02/7740-2472 
 
Viale Piceno, 60 - Milano 
email: gestionescuole@cittametropolitana.mi.it 


 
Il Responsabile del procedimento 


dott. Luca di Giulio 
Responsabile Servizio patrimonio mobiliare scolastico 


e valorizzazione dell’uso sociale e culturale 
 
 
 
 


per Il Direttore ad interim del Settore 
Programmazione ed edilizia scolastica 


Ing. Carlo Adolfo Campari 
 


la Direttrice dell’Area Infrastrutture 
Arch. Alessandra Tadini 


(documento firmato digitalmente) 








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.10/2022/47 


DIREZIONE  PROPONENTE  AREA  INFRASTRUTTURE  –  SETTORE  PROGRAMMAZIONE  ED  EDILIZIA
SCOLASTICA


Oggetto: Linee di indirizzo per l’utilizzo delle risorse, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale
XI/7299 del 14/11/2022, pari a € 790.000,00 da trasferire agli istituti scolastici per  l’acquisto di
arredi  ergonomici  e  modulari  funzionali  all’allestimento  di  spazi  flessibili  per  la  didattica  e
approvazione dello schema di avviso pubblico 


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il  Decreto n.  1/2022 atti.  n.  5701/17/2021/3 con il  quale è stata  conferita  al  Consigliere
Roberto  Maviglia  la  delega  alla  materia  “Edilizia  scolastica,  impiantistica  sportiva  e  gestione
idroscalo“;


Richiamati:
- La Legge n. 56/2014 che assegna alle Città Metropolitane le competenze gestionali attinenti
alla  programmazione  e  gestione  dell'edilizia  scolastica  riferita  al  secondo  livello  di  istruzione,
confermando quanto già previsto dalla L. n. 23/1996 “Norme per l'edilizia scolastica” che attribuisce
alle  Province  il  compito di  provvedere oltre che all’esecuzione degli  interventi  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria degli edifici in cui hanno sede gli Istituti scolastici di istruzione secondaria
superiore di secondo grado, alla fornitura di arredi;
- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 che adotta il "Piano scuola 4.0",
previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;
- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 relativo al riparto delle risorse in
attuazione del Piano scuola 4.0";
- le  Linee  Guida  per  la  presentazione  dei  progetti  da  parte  delle  scuole,  pubblicate  il
22/12/22.


Preso atto che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale  XI/7299 del 14/11/2022, avente ad oggetto <<Piano
Lombardia – criteri e modalità per l’assegnazione alle province e alla Città Metropolitana di Milano di
risorse per interventi “post emergenza covid” in riferimento ad aule e spazi didattici degli Istituti
d’Istruzione secondaria superiore>> la Regione ha provveduto a trasferire risorse complessive pari ad
Euro 3.040.000,00  per interventi impiantistico-infrastrutturali volti a migliorare la qualità dell’aria,
il comfort illuminotecnica e a contenere i consumi energetici; interventi sulle infrastrutture di rete
per migliorare la cablatura di reti  e spazi interni; investimenti in hardware e dispositivi digitali,
investimenti in arredi scolastici ergonomici ed innovativi che possano favorire i cambiamenti in corso


1


 







nel modo di fare didattica, avviati con la digitalizzazione che ha permesso la continuità del servizio
durante  la  pandemia  e  che  detti  interventi  dovranno  essere  conclusi  e  rendicontati  entro  il
15/11/2023;
  - con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  9095/2022  si  é  provveduto  all’accertamento
dell’entrata di euro 175.000,00 per l’anno 2022, ed euro 75.000,00 per l'anno 2023, relativo a risorse
per interventi post emergenza covid (impianti in fibra ottica e dei relativi apparati hardware presenti
negli edifici scolastici di competenza) - CUP I48H22000520002;
- con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  9203/2022  si  é  provveduto  all’accertamento
dell’entrata complessiva di euro 2.790.000,00 (di cui euro 1.953.000,00 per l’anno 2022, ed euro
837.000,00 per l'anno 2023), relativa a risorse per interventi post emergenza covid - (investimenti di
tipo impiantistico-infrastrutturale e investimenti per l'acquisto di arredi ergonomici ed innovativi per
gli edifici scolastici di competenza) - CUP I48H22000520002.


Considerata la necessità di definire le seguenti linee di indirizzo in merito all’utilizzo delle risorse, di
cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  XI/7299  del  14/11/2022,  pari  a  €  790.000,00,  per
l’acquisto di arredi ergonomici e modulari che consentano l’allestimento di spazi flessibili per la
didattica. 


Preso atto che:


1)le risorse regionali devono essere impiegate in modo complementare e sussidiario rispetto alle
risorse  provenienti  dal  PNRR,  e  contribuire  alla  realizzazione  del  Piano  scuola  4.0.,  la  Città
Metropolitana, in base alle competenze stabilite dalla Legge 23/1996, destinerà Euro 790.000,00 agli
arredi scolastici. In particolare appare opportuno intervenire, in modo complementare alle risorse
del Piano Scuola 4.0, trasferendo alle scuole di competenza, risorse finalizzate alla realizzazione di
spazi didattici flessibili ed innovativi. 
2)  Le risorse trasferite, sulla base di una progettazione da parte delle singole autonomie, saranno
vincolate alla spesa in arredi scolastici per almeno l’80%. Il restante max 20% potrà essere speso in
piccoli interventi di adeguamento complementari.
3) Le condizioni  per  l’accesso al  trasferimento delle risorse regionali  sono  stabilite  mediante lo
schema di  avviso pubblico  “Allegato A”, parte integrante del presente provvedimento.
La scelta di trasferire queste risorse direttamente alle scuole, per l’acquisto di arredi flessibili ed
ergonomici  in funzione di  una didattica cosiddetta “innovativa” promossa  dal  Piano Scuola 4.0,
deriva dal  pieno riconoscimento dell’autonomia scolastica, presupposto imprescindibile in base al
quale ciascuna scuola  conosce il  proprio  fabbisogno,  in  termini  di  spazi  da  allestire  e  di  arredi
occorrenti, in base alle proprie peculiarità e alla propria vocazione. Di conseguenza mediante un
intervento ad hoc da parte dei singoli istituti si  ritiene possa essere più efficace rispetto ad una
distribuzione di arredi svincolata da una preventiva progettazione da parte delle singole autonomie. 
Sarà cura dei competenti uffici di CMM,  prima dei necessari impegni di spesa ed assegnazione delle
risorse, atti  a garantire l’effettiva attuazione del  presente decreto,  in sede di  approvazione del
Bilancio  2023/2025  provvedere  a  modificare  la  classificazione  dei  capitoli  di  spesa  dedicati,
prevedendo, in sostituzione dell’attuale classificazione  P.F. U.2.02.01.03.000, la classificazione per
contributi agli investimenti P.F. U.2.03.01.01.000;


RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione
(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza;


RICHIAMATO  il  Decreto  sindacale  n.  27/2023  di  Autorizzazione  ai  Dirigenti  ad  assumere  atti  di
impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2023 e fino all'approvazione del Piano esecutivo
di gestione (Peg) 2023-2025;


VISTO  l’allegato  A,  “Schema  di  avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  finalizzati  alla
realizzazione di ambienti di apprendimento flessibili in funzione di una didattica innovativa presso le


2







scuole  secondarie  superiori  di  secondo  grado  a.s.  2023/2024”,  parte  integrante  del  presente
provvedimento, per il quale si propone l’approvazione;


VISTI:
- la legge 23/1996;
-  il  Decreto  del  Ministro dell’Istruzione  n.  161  del  14/06/2022  che adotta il  "Piano scuola  4.0",
previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;
- il  Decreto del  Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 relativo al riparto delle risorse in
attuazione del Piano scuola 4.0";
- le Linee Guida per la presentazione dei progetti da parte delle scuole pubblicate lo scorso 22/12/22
e le conseguenti istruzioni operative.


VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


D E C R E T A


1 di approvare le linee di indirizzo in merito all’utilizzo delle risorse, di cui alla Deliberazione di Giunta
Regionale XI/7299 del 14/11/2022, pari a € 790.000,00 da trasferire agli istituti scolastici di propria
competenza per l’acquisto di arredi ergonomici e modulari, che consentano l’allestimento di spazi
flessibili per la didattica, anche attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico  (schema di avviso
allegato A parte integrante del presente atto);


2 di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente
Decreto, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente
ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D. Lgs. 33/2013; 


3 di  dare  atto  che  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  2023/2025  si  provvederà  a modificare  la
classificazione  dei  capitoli  di  spesa  dedicati,  e  di  seguito  descritti,  prevedendo,  in  sostituzione
dell’attuale classificazione  P.F. U.2.02.01.03.000, la classificazione per contributi agli investimenti
P.F. U.2.03.01.01.000;


4 di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per complessivi € 790.000,00 trova
copertura:
- per € 237.000,00 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa del PEG provvisorio Anno 2023 n.
4022094 "FONDO PER ACQUISTO ARREDI PER LE SCUOLE FONDO GESTIONE POST COVID (FINALIZZATO A
CAP. 40000169)" Missione 04 programma 02 titolo 02 macro aggr. 2 P. F. U.2.02.01.03.000 (per il quale
si provvederà alla modifica della classificazione come sopra descritto);
-  per € 553.000,00 si provvederà in sede di approvazione del  Bilancio 2023/2025 all’applicazione
dell’importo confluito in avanzo vincolato a seguito di accertamento n. 2734/2022 registrato al cap.
40000169 “FONDO DA REGIONE LOMBARDIA PER GESTIONE POST EMERGENZA COVID (FINALIZZATO A
CAP. 4022094-4022114)” (vincolo 2022RG040) allo stanziamento per l’Anno 2023 su apposito capitolo
di  spesa  come  di  seguito  classificato  Missione  04  programma  02  titolo  02  macro  aggr.  2  P.  F.
U.2.03.01.01.000; 


5 di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio.  


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


3







SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


PER  IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE ED EDILIZIA SCOLASTICA
     Ing. Carlo Adolfo Campari


LA DIRETTRICE D’AREA INFRASTRUTTURE
                      Arch. Alessandra Tadini          


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


4





		2023-03-17T09:17:51+0100
	Roberto Maviglia


		2023-03-17T09:00:33+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




